**C**ontestatione. i. coram testibus protestatio.

**R**escindi. s. de trasac. quis. r de act. r ob. sicut. r si cer. pe. l. eo qd

Tutor an possit rez pupilli sui emer.

Emet vñ vedere re gulariter nemo co gitur.

# Libertus Quartus.

venditio  
an valeat  
si in alte-  
rius arbi-  
trii p̄cipuz  
p̄feratur.

**I**n vendentis, quidā non intelligentes ponūt casum, Vendo tibi talē rē pro q̄to volueris vel q̄tū extimaueris, qui casus est ff. eo. l. q̄d sepe. §. j. Tu dic q̄ ipm cōmerciū. i. p̄ctus qui est emptio: veditio fuit h̄ positū in arbitriū alterius vt si volueris sic emere, sic. r. ff. de act. r. ob. l. sub hac. r. de ver. ob. l. centesimis. §. si. sed videf p̄tra in/

fti. eo. §. emptio. vbi dicit tenere. Sol. aliud est cum dico veditio quāti volueris, vt hic, aliud si volueris vt ibi. Alij vt. R. q̄ vbi exp̄sse dixi q̄ti fueris arbitrat⁹ tunc nō valet: at vbi vel a te facta fuit. vt si volueris emere valet: sicut r. si dicerē si capitolium ascenderis: q̄ exp̄ssa nocent. vt. ff. d. p̄di. r. demon. nōnūq̄ r. de leg. iij. fideicommissa §. sic fideicommissus. Sic ergo dicit hic voluntate s. exp̄ssa. Alij q̄ vbi fuit collatū in arbitrio alterius p̄bentū vt boni viri arbitrio. Job. v. dicit q̄ vbi fuit institutio p̄re facta sed resoluta sub p̄ditione hic aut facta fuit sub p̄ditione. Tu dic si p̄cipū p̄ferat in alteri⁹ arbitriū non valet vt. ff. e. q̄d sepe. §. j. r. idem si cōmertium vt hic. Porro res ipsa p̄ferat. vt insti. e. §. emptio. Si aut in extranei arbitriū p̄cipū p̄ferat si quidē in nomina ti non valet nisi in casu vt. ff. loca. si merces r. d. pigno. si fundus. §. fin. Si aut noiat valet si ipse fuerit arbitrat⁹ als nō nec recurrit ad arbitriū boni viri. vt arg. j. e. l. si. Si aut arbitret sed male recurrit ad arbitriū boni viri. vt arg. ff. p̄ socio. si coita. r. l. si societate. Accidentale aut. i. accidēs aliq̄d q̄d nō est de substantia p̄tractus. ff. e. bec venditio. siue in alterius p̄bentū arbitrio siue extranei conferat si cut in societate ita in veditio ad boni viri arbitriū recurrit siue arbitret siue non vt. ff. e. bec venditio. r. p̄ soc. l. si coita. r. l. si societatez. Q̄d dixi in veditioe seruatiā etia in locatione. vt. ar. j. eo. l. si. in fi. In stricti iuris iudicijs nō recurrit ad alteri⁹ arbitriū. vt. ff. de v̄b. ob. si quis arbitratu. q̄d p̄t dici si nō arbitret. als sic. vt. ff. de oper. liber. libertus. Porro in arbitriū p̄mittendi si conferat tacite valet vt si ascenderis capitolium. vt. d. l. de p̄di. r. demō. nōnūq̄. si exp̄sse vt si vis vel volēs vel volueris nō valet: sed si cū volēs vel volueris sic. vt. ff. v̄b. ob. centesimis. §. si ita. r. l. a titio. §. si. r. l. si quis stipulat⁹ r. de actio. r. obli. sub hac. Sed quid si dicā volo tibi vendere rē istaz p̄ r. r. tu dicas ego volo emere pro. x. an erit contracta venditio. Videf q̄ non. nam si dicā volo ascendere arborē non sequit q̄ ascendā. Sed certe hoc valet cum solo p̄sensu p̄trabat. at ibi necesse est vt ascēdat. r. clarum est q̄ nō ascēdit l3 sic dicat. sed hoc non est clarū eū nō p̄sentire. nā r. bis v̄bis r. fideicommissus relinquif. vt insti. de singu. re. per si deicom. relic. §. si. r. mandatū d̄bit. vt. ff. man. l. j. Itē qd si dicā rē meā vellē vendere tibi. p. x. r. tu dicas ego vellē emere. Rñ. non hoc valet. q̄ ponit v̄bū p̄teriti imperfecti q̄d rē imperfectā significat. Itē qd si dicā cam vendo tibi pro. x. si vis r. tu dicas r. ego emo si vis. Rñ. hoc nō valet fm Azo. p. l. istā. Alij. vt. b. q̄ sic. r. bec lex intelligit q̄n in futuruz apponit p̄ditio voluntatis. S3 argū. p̄tra. ff. de p̄di. in sti. si titius.

tate vel arbitrium alteri⁹ ex cōtrahentib⁹: r. si contra fiat nō valet. pau. de ca.

**I**dem. aa. Juliano. **L. xij.**

**I**n vendentis vel emētis voluntate collata p̄ditioe cōparadi: q̄ nō astringit necessitate p̄bentes obligatio nulla ē. idcirco dñs iur⁹ ex h̄mōi p̄uētiōe rē p̄pziā vel q̄ libet alius distrahere non cōpellit.

**N**on solum primis r. consortibus sed etiā alijs liberū est arbitriū rē p̄pziā distrahendi: nō obstant⁹ cōstitutionib⁹ q̄ oli cōtractū disponebat. h. d. d. no. bal. vt sic. In re nouo nō cogit quis prius vendere primis r. consortibus q̄ extraneis. h. d. sa. vel sic. Potest quis vendere rē suā cui vult re probata lege que cogebat eum vendere cōsortibus non extraneis. Pau. de ca.

**I**mpa. Valē. Gra. r. Theo. fla. **L. x. xij.**

**A**dū primis cōsortibusq̄ p̄cessus erat: vt extraneos ab ēptio ne remoueret: neq̄ boies suo arbitrio veditenda distrahent: s3 q̄ grauis h̄ vt iniuria: q̄ inani h̄ oēstat co loze velat: vt boies de reb⁹ suis facere aliqd cogant iur⁹ supioze lege cassata vnusq̄q̄ suo arbitratu q̄ref vel pbare possit ēptozē: nisi lex sp̄ā liter q̄sdā p̄sonas h̄ facef p̄hibuerit

**P**reciū rei vendite p̄ tertiu⁹ arbitratore diffinitū seu declaratū cogit ēptoz solvere. r. nō arbitrate eo nō tenet veditio: q̄d ē in locatioe seruari mādaf. h. d. vel breuius Si p̄cipū ad tertij arbitriū cōmittit illo nō arbitrate cōtractus reddif null⁹: nec a p̄sona recedit: r. illo arbitrate firmat. sali. vel sic. Si p̄cipū committat in arbitriū vt de clarationē tertij secuta declaratione valet contractus: sed ea non secuta non valet tā quā defecta conditione sub qua censet contractus celebratus. nec est curandū an illi fuerit commissa declaratio tanq̄ amico cōi r. sic fuerit habitus respectus ad p̄sonā ems. an tanq̄ in arbitriū boni viri r. sic fuerit habitus respectus ad id quod facere v̄z vel faceret bonus vir. quia non secuta declaratione neutro casu valet contractus nec receditur ab eius persona vt per aliūz bonum virū declaratio fiat. h. d. ista lex sin gula. que quotidie allegatur. Pau. de ca.

Veditio  
nō impedit  
p̄ v̄bum  
volo.

**V**editio nō impedit p̄ v̄bum volo. J. eo. l. si. in fi. In stricti iuris iudicijs nō recurrit ad alteri⁹ arbitriū. vt. ff. de v̄b. ob. si quis arbitratu. q̄d p̄t dici si nō arbitret. als sic. vt. ff. de oper. liber. libertus. Porro in arbitriū p̄mittendi si conferat tacite valet vt si ascenderis capitolium. vt. d. l. de p̄di. r. demō. nōnūq̄. si exp̄sse vt si vis vel volēs vel volueris nō valet: sed si cū volēs vel volueris sic. vt. ff. v̄b. ob. centesimis. §. si ita. r. l. a titio. §. si. r. l. si quis stipulat⁹ r. de actio. r. obli. sub hac. Sed quid si dicā volo tibi vendere rē istaz p̄ r. r. tu dicas ego volo emere pro. x. an erit contracta venditio. Videf q̄ non. nam si dicā volo ascendere arborē non sequit q̄ ascendā. Sed certe hoc valet cum solo p̄sensu p̄trabat. at ibi necesse est vt ascēdat. r. clarum est q̄ nō ascēdit l3 sic dicat. sed hoc non est clarū eū nō p̄sentire. nā r. bis v̄bis r. fideicommissus relinquif. vt insti. de singu. re. per si deicom. relic. §. si. r. mandatū d̄bit. vt. ff. man. l. j. Itē qd si dicā rē meā vellē vendere tibi. p. x. r. tu dicas ego vellē emere. Rñ. non hoc valet. q̄ ponit v̄bū p̄teriti imperfecti q̄d rē imperfectā significat. Itē qd si dicā cam vendo tibi pro. x. si vis r. tu dicas r. ego emo si vis. Rñ. hoc nō valet fm Azo. p. l. istā. Alij. vt. b. q̄ sic. r. bec lex intelligit q̄n in futuruz apponit p̄ditio voluntatis. S3 argū. p̄tra. ff. de p̄di. in sti. si titius.

**D**um primis. id est consanguineis.

**C**onsortibusq̄. licet non consanguineis.

**I**nuiti. vendere ei cui nolunt vendere tamen volunt.

**E**mp̄toze. vt. j. de cōi. re. alie. l. falso. r. j. de dona. l. portionē. r. s. cōi diuidendo. l. j. r. s. de iudeis. l. nemo exterus.

**I**mp. Iusti. Juliano. p̄. p̄. **L. xv**

**S**uper rebus venundandis si quis rez ita cōpauerit vt res vendita eēt q̄ti p̄cipū titi⁹ estimauerit: magna dubitatio exorta est. in multis atiq̄ p̄udētie cultozib⁹ quā decidētes cēsem⁹ cū h̄mōi p̄uentio supveditioe p̄cedat q̄ti ille estimauerit sub hac p̄ditione stare veditioez vt si q̄dē ipse q̄ noiat⁹ est p̄cipū diffinierit oimodo fm ei⁹ estimationē r. p̄cia p̄solui: r. veditioe ad effectuz puenire: siue i scriptis siue sine scriptis p̄ctus celebret. s. si h̄mōi pactū cū in scriptis fuerit redactū fm n̄re legis diffinitioez p̄ oia cōpletūz ab solutū sit. **S**inaut vel ipse noluerit vt nō potuerit p̄cipū diffinire: tūc p̄nihilō esse veditioe q̄si nullo p̄cio statuto. **N**ulla p̄iectura imo magis diuinatione in postez seruāda: vtrū in p̄sonā certā: an in boni viri arbitriū respiciētes contra hentes ad hec pacta venerūt. q̄ b̄penit⁹ ip̄sibile eē credētes p̄ h̄mōi functionē expellim⁹: q̄d etiā i h̄mōi locatione locū habere censem⁹.

**De hereditate vt actioe vedita**

**F**iscus hereditate vendita non tenet creditorib⁹ hereditarijs respondere: s3 ēptoz est cōueniendus ab eis. h. d. no. Bal. vel sic. Speciale est in fisco hereditate vedita vt a creditorib⁹ hereditarijs pueniat emptor: r. nō ipse. h. d. sa. vel sic. Quādo fiscus vedit hereditate creditores hereditarij nō debēt molestare fiscū sed emptorem r. est speciale in fisco. h. d. Pau. de ca.

**I**mpa. Seue. r. Ant. Genimie. **L. i. xxxix. L. x. j.**

**S**alienū hereditate nomine fisci vedita ad onus ēptozis bonoz p̄tinere: nec fisci⁹ creditoribus hereditarijs respondere certum r. absolutum est. **H**eres r. non emptor hereditatis a creditoribus cōuenitur hereditarijs: r. si eis

do. cum post. §. gener. Secundus est. ff. eo. bec venditio. Est r. tertius j. communia de leg. l. si. §. j.

**G**enerunt. nam distinguebant veteres vtrū in p̄sonā certā an vt in bonū virum in eum consenserunt.

**Q**uia hoc. id est p̄ cōiecturam scire.

**L**ocū habere. vt. r. ff. loca. l. si merces. in prin. r. insti. loca. si merces. in pn. Sed an sit cogendus arbitrari ille in quē sic arbitriū est collatum. Rñ. sic si cū pena vel pignozibus cautum sit stari eius arbitrio. r. ipse recepit ad diffiniendū. als nō sicut r. arber. vt. ff. de arbi. l. iij. §. tam etsi. r. l. litigatores. §. j. r. l. non distinguemus. §. j. s3 illo nō arbitrate vnus alterum compellere non poterit ad eligendū alterū.

**De hereditate vel actione vendita.** Dixit de veditioe rerū cor poralium nunc in corporalium.

**S**alienum. vendita a p̄curatore fisci. **F**iscum speciale est hic. sicut r. quādo vedit bona vacantia. vt. ff. de iure fis. l. eū qui bona vacantia. als nō. vt. j. e. l. prima. Sed qd si emptor nō est soluedo. Rñ. deo equuz est in fisci dari actionē. ar. ff. de eo p̄ quē fac. est. l. si. in pn. Itē buic. l. est contra

**A**si lex. forte a testatore sic dicta vel ab eo q̄ rē tibi dedit adiecta vel scripta. vt. j. de reb. alie. nō alie. l. si. **N**el si ep̄bi teo tavelit vendere emponemata sua. i. meliorationes p̄ferē qdē dñs extraneo vt. j. d. iure em p̄bi. l. si. Itē in iudicio cōi diuidūdo post litem p̄testatā. r. in iudicio fābercū. post motaz p̄tro nersā alienationes voluntarie extraneis sunt interdite. vt. s. cōi diui. l. j. i. si. r. ff. fami. ber. alie nates. **N**el dic nisi lex. quā habes. j. lib. xi. nō licere habitatorib⁹ metrocōmie. l. j.

**S**uper reb⁹. puenire siue bñ siue male sit arbitrat⁹ s3 azo. Tu dic si male recurrit ad arbitriū boni viri. vt ff. pro socio si coita. r. l. si societate. Itē dico in stricti iuris iudicijs. vt ff. d. oper. liber. l. si libertus. l3 alij cōtra. vt. ff. de v̄b. ob. si quis arbitratu Tertij dicunt vt. Pau. q̄ si excessit dimidiā iusti p̄ cū petat decept⁹ rescindi p̄tractū eo modo quo si ipsemet recte cōtrahes fuisset deceptus. vt. l. of ficio iudicis vel actione ex cōtractu data ēptori electione. vt. j. de rescin. v̄l. l. ij. r. hoc cū nō dolo se fecit. als tenet de dolo si non p̄t agi p̄tra bentem: q̄ non p̄cipa nit doli nec est deceptio vltra dimidiā.

**L**egis. vt. s. de fide instru. l. contractus.

**N**o nihil. vt nec ad alterius arbitriū recurras. r. in simili casu loquitur. ff. de v̄b. ob. si quis arbitratu. hoc tamen fallit in duob⁹ casibus. Primus. j. de dotis pro. l. iij. r. ff. de iure

P̄cipuz  
si alteri⁹  
arbitriū  
p̄ferat an  
sit ille co  
gend⁹ ar  
bitrari.

est ptra. j. de quadri. p. scrip. l. h. z insti. de v. fucap. s. si. Sol. bec p illas corrigi. Mel aliud est in breditate privilegio fisci ne vexet plurib' actio nibus. vt bic. z aliud in venditione singulariu reru. Est z aliud spale in fisco: vt qui emit hereditate ab eo qsi vacante teneat petitione bere ditatis. vt. ff. de peti. bere. necylla. s. itez si qs. cu alterius rei statim fit

tutus emptor. vt. j. de q dri. p. scrip. l. si. Dicunt in quida h ita demu te neri emptore si fise' sci uit. Alii ita omu si igno raut. Alii no distigunt